



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере организации отдыха и оздоровления детей

Статья 1.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5, 8; 2006, № 10, 11, 14; 2007, № 19, 20, 21, 23; 2008, № 24, 29, 30; ноябрь, внеоч.; № 32; 2009, № 34, 3, 4, 5, 6, 7, 9; 2010, № 13, 16, 17, 18; 2011, № 21, 23, 25, 26, 27; 2012, № 28, 34, 35, 36; 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 9, 11, 13; 2015, № 14, 18, 19, 20; ноябрь, внеоч.; № 22; 2016, № 26, 28, 29; 2017, № 33, 38, 39; 2018, № 45, 2, 3, 4; 2019, № 6) следующие изменения:

1. В наименовании главы XXI слова «оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления».

2. В наименовании статьи 123 слова «оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления».

3. В статье 124:

1) слова «оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления»;

2) слова «оздоровительным лагерям» заменить словами «организациям отдыха детей и их оздоровления».

4. В пункте 1 статьи 125:

1) в абзаце четвертом слова «оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время»;

2) в абзаце пятом слова «оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления»;

3) в абзаце шестом слова «оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления».

5. В статье 127 слова «оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления».

Статья 2.

Внести в областной закон от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2011, № 24; 2013, № 37, 40, 41, 2, 3; 2014, № 7; 2015, № 14; 2016, № 29; 2017, № 34, 36, 39; 2018, № 45) следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 6 дополнить словами «, в том числе в рамках государственных программ Архангельской области, направленных на организацию и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей (далее – государственные программы)».

2. В статье 7:

1) в пункте 2 слова «организованных органами местного самоуправления оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления»;

2) абзац первый пункта 7 после слова «полной» дополнить словами «или частичной»;

3) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) утверждает государственные программы;»;

4) в пункте 15 слова «, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 1 статьи 10 настоящего закона» исключить.

3. В статье 8:

1) в пункте 1:

в подпункте 2 слова «медицинских организациях» заменить словами «государственных медицинских организациях Архангельской области»;

в подпункте 7 слова «медицинских организациях» заменить словами «государственных медицинских организациях Архангельской области»;

2) в пункте 2:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) разрабатывает и реализует в пределах своей компетенции государственные программы;»;

в подпункте 5 слова «подпункте 6» заменить словами «подпункте 7»;

3) в пункте 3:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) разрабатывает и реализует в пределах своей компетенции государственные программы;»;

в подпункте 3 слова «образовательных организациях Архангельской области» заменить словами «организациях Архангельской области для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

4) подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«2) разрабатывает и реализует в пределах своей компетенции государственные программы;»;

5) подпункт 2 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«2) разрабатывает и реализует в пределах своей компетенции государственные программы;».

4. В статье 9:

1) в подпункте 3 пункта 2 слова «оздоровительных лагерей» заменить словами «организаций отдыха детей и их оздоровления»;

2) подпункт 2 пункта 3 после слова «принятию» дополнить словами «в пределах своей компетенции».

5. В подпункте 2 пункта 1 статьи 10 цифры «17 – 21» заменить словами «17 и 19 – 21».

6. В статье 12:

1) подпункт 2 пункта 1 после слова «полная» дополнить словами «или частичная»;

2) в пункте 2:

в подпункте 2 слова «оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время»;

подпункт 4 после слова «полная» дополнить словами «или частичная»;

3) в подпункте 2 пункта 3 слова «оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время»;

4) в подпункте 2 пункта 4 слова «оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время».

7. В статье 13:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «стационарных организациях отдыха и оздоровления детей и детских санаториях» заменить словами «санаторно-курортных и оздоровительных организациях»;

2) в пункте 3 слова «стационарных организациях отдыха и оздоровления детей, детских лагерях палаточного типа, лагерях труда и отдыха для подростков, оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления».

8. Пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«2. В реестр организаций включаются организации отдыха детей и их оздоровления, указанные в абзаце девятом статьи 1 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации», оказывающие услуги по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Архангельской области.».

9. В статье 17:

1) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) проводят мероприятия по сохранению и развитию материально-технической базы организаций отдыха детей и их оздоровления, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 10 настоящего закона;»;

2) в пункте 2 слова «загородных стационарных организаций отдыха и оздоровления детей» заменить словами «расположенных на территории Архангельской области организаций отдыха детей и их оздоровления»;

3) дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Средства областного бюджета могут предоставляться в виде субсидий юридическим лицам (за исключением государственных учреждений Архангельской области и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Архангельской области, на безвозмездной и безвозвратной основе в целях частичной оплаты расходов, связанных с финансовым обеспечением затрат на укрепление материально-технической базы находящихся у них на праве собственности или ином законном праве организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Архангельской области и оказывающих в границах данной территории услуги по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Архангельской области, в порядке, установленном постановлением Правительства Архангельской области, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. Средства областного бюджета могут предоставляться в виде грантов в форме субсидий некоммерческим организациям отдыха детей и их оздоровления, указанным в подпункте 2 пункта 1 статьи 10 настоящего закона и не являющимся казенными учреждениями, в целях частичной оплаты расходов, связанных с финансовым обеспечением затрат на укрепление материально-технической базы данных организаций отдыха детей и их оздоровления.».

10. В пункте 2 статьи 19 слова «организованных органами местного самоуправления оздоровительных лагерях» заменить словами «организациях отдыха детей и их оздоровления».

Статья 3.

Пункт 17 статьи 5 областного закона от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 19, 20; 2016, № 24, 28, 29; 2017, № 34; 2018, № 41, 42, 43, 45, 4; 2019, № 7) исключить.

Статья 4.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

3 июня 2019 г.
№ 95-8-ОЗ

